[image: image1.wmf]
	УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ

МАГІЛЁЎСКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ДЗЯРЖАЎНАЯ УСТАНОВА
ДАДАТКОВАЙ АДУКАЦЫI

«АБЛАСНЫ ЦЭНТР ТВОРЧАСЦІ»

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

   МОГИЛЕВСКОГО ОБЛИСПОЛКОМА

     ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА»

ЗАГАД

 ПРИКАЗ
__________________ № _________________

г.Магілеў

      г. Могилев

О проведении конкурса проектов
 учащихся по энергоэффективности
"Энергия  и среда обитания"
В целях демонстрации достижений в области энергосбережения,
использования возобновляемых источников энергии для местных нужд,
повышения энергоэффективности зданий учреждений образования,
просвещения учащихся и населения по вопросам эффективного
использования и сбережения ресурсов энергии Государственное учреждение образования «Областной центр творчества»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по техническому направлению  Ромашкевич О.С., провести с 15 октября 2011 года по 1 декабря 2011 года конкурс проектов учащихся по энергоэффективности "Энергия  и среда обитания" (далее – конкурс).
2. Утвердить положение о проведении конкурса (далее – положение) и состав жюри (приложение 1,2).
3. Директорам Центра экологического воспитания (Шепелевич Л.Л.), Центра технического творчества (Изюрову В.А.), заведующим отделов ГУДО «Областной центр творчества» провести необходимую организационную работу по обеспечению участия учащихся объединений по интересам в конкурсе в соответствии с положением.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Рыськову С.В.
Директор

Л.Н. Минов
Ромашкевич 26 05 32
Приложение 1
УСЛОВИЯ

проведения  конкурса
проектов по энергоэффективности
"Энергия и среда обитания"

Конкурс проектов по энергоэффективности "Энергия и среда обитания" (далее - конкурс) проводится в рамках областного конкурса 2011/2012 года под девизом: "Сохраним климат - начнем с простых энергетических решений".

1.
УЧАСТНИКИ КОНКУРСА.

К участию приглашаются учащиеся объединений по интересам ГУДО «Областной центр творчества», Центр технического творчества, Центр экологического воспитания, которые заинтересованы и уже имеют достижения в практической деятельности в области изменения климата, внедрения энергосбережения, использования возобновляемых источников энергии для местных нужд, в повышении энергоэффективности учебных (кабинетов) зданий, в развитии образования учащихся и просвещения населения но вопросам эффективного использования и сбережения энергии.

2.
СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ.
Конкурс проводится с 15 октября 2011 года по 1 декабря 2011 года. Срок предоставления работ на конкурс не позднее 1 декабря 2012 года по адресу: 212017, г. Могилёв, ул. Дарвина, д.1 тел. 26-05-32, 26-98-18.

Подведение итогов состоится до 15 декабря 2011 года.
Работы, занявшие призовые места в каждой номинации, будут направлены на областной конкурс.
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:

Номинация 1. Практическая работа

Практический опыт энергосбережения в Центре и дома. Опишите, какие методы вы применяли для реализации энергосбережения в Центре и дома, почему вы выбрали именно такие методы, какие результаты вы получили.

Практическое применение возобновляемых источников энергии

(выберите один или два). Опишите, как вы конструировали модель или использовали энергию солнца, ветра, воды или биомассы. Как вы работали и какие результаты получили.

Номинация 2. Теоретическая работа (проект)

Проект энергосбережения в местном сообществе. Опишите возможный проект внедрения энергосбережения в вашем Центре, в доме, в районе (проект должен рассматривать реально существующие объекты), предлагаемые методы и технологии для более эффективного и экономного использования энергии. Обоснуйте, как можно осуществить этот проект, и какие улучшения он принесет местному сообществу.

Проекты энергоснабжения от возобновляемых источников энергии.

Опишите и обоснуйте один пример, как возможно использовать энергию солнца, ветра, воды или биомассы для определенных целей энергоснабжения в вашей местности. Опишите, почему вы выбрали именно этот источник энергии и эту технологию, как этот проект может быть реализован на практике и какой это даст результат. Для работ категорий 1 и 2 необходимо описать взаимосвязь между вашей работой и изменением климата, и как ваша работа - помогает снизить выбросы парниковых газов.

Номинация  3.  Информирование  общества /пропаганда   энергоэффективности:

На конкурс представляется информационный продукт, созданный учащимися, который убеждает родителей, друзей, педагогов или жителей вашего местного сообщества в необходимости снижения выбросов парниковых газов, и дает рекомендации, какими практическими действиями можно достичь этого в Центре, дома, в масштабах всего местного сообщества (городской микрорайон, район, поселок). Конкурсная работа может быть выполнена в виде буклета, видеоролика, мультимедийного продукта, презентации ppt, листовки, газеты, плаката.
4. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ.

Конкурсная работа представляется в электронном и печатном виде на русском языке.

Структура проекта: введение (актуальность проблемы именно в местной ситуации) не больше 0,5 страницы, конкретная задача, которую решает автор, методы решения, результат, как это влияет на изменение климата.

Текстовый материал принимается как документ в формате RTF с использованием стандартных шрифтов 12 кегля, со встроенными иллюстрациями и таблицами, не выходящими за границы печати. Объем работы - не более 6 страниц вместе с иллюстрациями. Общий размер документа без архивации - не более 300 Кб.

В номинации 3 принимаются презентации в формате MS Power Point, документы Adobe PDF, размером не более 1 мб.

Видеоролики (не более 2 минут) в форматах WMV, DiVX и MPEG-1, мультфильмы в формате Macromedia Flash (SWF) и компьютерные игры принимаются при условии, если размер файла в архиве не превышает 1Мб.

Представленные на конкурс плакаты и рисунки должны быть выполнены в любой технике в формате A3, А2.

Комплект материалов должен включать заполненную регистрационную форму на 1 стр. Настоятельно рекомендуем использовать архиваторы RAR или ZIP (приложение 1.1).

На титульном листе должны размещаться: наименование управления образования, полное название учебного заведения, название конкурса, номинация, год выполнения работы, Ф.И.О. авторов и участников выполняемой работы, сроки проведения, место проведения, Ф.И.О. консультанта, руководителя работы (если есть), контактная информация (домашний адрес,  индекс, телефоны, электронная почта и др.).

Материалы, не удовлетворяющие данным требованиям, рассматриваться не будут.

5.
 КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ.

При оценивании конкурсных работ принимается во внимание актуальность выбранной темы, обоснованность применяемых методик при выполнении проекта, получение практического результата, аргументированность выводов и рекомендаций, качество оформления проекта. В номинации 3 учитывается также оригинальность исполнения и художественное оформление. При оценивании будет приниматься во внимание уровень сложности и самостоятельности выполнения проекта, соответствующий возрасту авторов.

 Убедительная просьба не присылать на конкурс материалы интернета.
6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ.
Подведение итогов конкурса осуществляется членами жюри, утверждённых приказом директора Государственного учреждения дополнительного образования «Областной центр творчества».
Устанавливается следующее количество призовых мест:

1 место - одно в каждой номинации;

2 место - два в каждой номинации;

3 место - два в каждой номинации.

Победители конкурса награждаются дипломами и призами:
за 1 место – в размере 6 базовых величин;

за 2 место – в размере 4 базовых величин;

за 3 место – в размере 3 базовых величин.

Приложение 1.1
Регистрационная форма участника конкурса

по энергоэффективности «Энергия и среда обитания»

2011-2012 учебный год

	Страна:

	Название конкурсной работы/проекта:

	Номинация, к которой относится Ваша работа:

	1
	2
	3

	Фамилия, имя, отчество, должность, место работы руководителя:

	Название объединения по интересам:
Название учреждения дополнительного образования:

	Контактная информация автора:
Почтовый адрес с индексом:

	Телефон с кодом:
	Факс с кодом:

	Электронная почта:

	Аннотация проекта:
Актуальность проблем: какие местные или региональные проблемы вызвали необходимость вашей работы(не более 20 слов)

	Содержание проекта

Что было сделано: какие применены меры энергосбережении, смоделированы или спроектированы возобновляемые источники энергии, что разработано (не более 60 слов)

	Полученный или ожидаемый результат (не более 60 слов)

	Мы согласны на опубликование материалов проекта в буклете, на сайте и других публикациях.

	Дата заполнения регистрационной формы:

	Фамилия, имя, отчество ответственного лица:

Приложение 2
СОСТАВ ЖЮРИ

конкурса по энергоэффективности

«Энергия и среда обитания»

	1.
	Рыськова С.В.
	Заместитель директора по воспитательной работе Государственного учреждения дополнительного образования «Областной центр творчества», председатель;

	2.
	Ромашкевич О.С.
	Заместитель директора по техническому направлению Государственного учреждения дополнительного образования «Областной центр творчества»;

	3.
	Шепелевич Л.Л.
	Директор центра экологического воспитания Государственного учреждения дополнительного образования «Областной центр творчества»;

	4.
	Костюченко Г.А.
	Заведующий кабинетом радиоэлектроники центра технического творчества Государственного учреждения дополнительного образования «Областной центр творчества»;

	5.

	Фролова И.А.
	Педагог объединения по интересам «Энергия и окружающая среда» центра экологического воспитания Государственного учреждения дополнительного образования «Областной центр творчества».

СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение конкурса по энергоэффективности

«Энергия и среда обитания»

Приобретение дипломов  15 шт* 2 000 =30 000

Ценные призы:
За 1 место – 3 ном. * 1 уч. * 210 000 (6 баз.в.) = 630 000

За 2 место –3 ном. * 2 уч. * 140 000 (4 баз.в.) = 840 000

За 3 место – 3 ном. * 2 уч. * 105 000 (3 баз.в.) = 630 000
Итого на сумму: 2 130 000 два миллиона сто тридцать тысяч рублей.

Зам. директора

по техническому направлению
О.С. Ромашкевич
Директор ГУДО «ОЦТ»

     Л.Н. Минов

PAGE
7